

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 09/12/2022

**DUY TRÌ TỶ TRỌNG CỔ PHIẾU Ở  
NGƯỠNG AN TOÀN**

## Quốc tế

- Phố Wall tiếp tục có phiên diễn biến khá tích cực trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 0,55%, chỉ số NASDAQ tăng 1,13% và chỉ số S&P 500 tăng 0,75%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có dấu hiệu phục hồi trong nhịp điều chỉnh ngắn hạn của thị trường vừa qua.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm nhẹ trong ngày giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,23%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,2%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent giảm điểm trong phiên giao dịch ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là 0,76% và 1,32%. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như ngô, gas, vàng tăng điểm nhẹ.
- Nga đang xem xét ấn định giá dầu cố định sau khi các nước G7 áp giá trần đối với dầu thô của Nga.
- Ngân hàng Phát triển Mỹ Lating( CAF) thông qua gói tín dụng 681 triệu USD phục hồi kinh tế các nước Mỹ Latinh.

## Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua, lực mua tốt đã giúp chỉ số Vnindex tăng điểm và duy trì sắc xanh trong suốt cả phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 9,51 điểm lên mốc 1.050,53 điểm, giá trị giao dịch tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động mạnh so với phiên trước đó, cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều tăng điểm như vật liệu cơ bản, dịch vụ tiêu dùng, dầu khí. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HPG, MWG, PVS.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục mua ròng với giá trị hơn 577,46 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như FUEVFN, VIC, STB. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng nhẹ, với tổng giá hơn 82,31 tỷ đồng.
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nới room tín dụng, khoảng 200.000 tỷ đồng sẵn sàng tung ra cuối năm 2022.
- Gấp rút khởi công toàn bộ 25 gói thầu cao tốc Bắc- Nam giai đoạn 2 trước Tết Nguyên đán.

## Doanh nghiệp

-  DGC: Hóa chất Đức Giang chi hơn 1.100 tỷ đồng tạm ứng cổ tức năm 2022 bằng tiền tỷ lệ 30%.
-  VIC: Vốn hóa Vingroup tăng thêm 17.000 tỷ đồng sau tin Vinfast chuẩn bị IPO trên sàn chứng khoán Mỹ.
-  DPM: Tổng công ty Phân bón và Hóa chất dầu khí lợi nhuận đạt kỷ lục, Công ty dự kiến chi 2.739 tỷ đồng cổ tức.
-  C47: Liên danh C47- Tấn Thành trúng thầu thi công hệ thống thủy lợi hơn 278 tỷ đồng tại Bình Định.
-  VIB: Ngân hàng TMCP Quốc Tế Việt Nam lên kế hoạch tạm ứng cổ tức năm 2022 tỷ lệ 10%, dự chi 2.100 tỷ đồng.
-  KDH: Quỹ ngoại VOF Investments Limited đăng ký bán 10 triệu cổ phiếu KDH của Khang Điền, tương ứng 1,41% vốn điều lệ.
-  NVL: Novaland thế chấp cổ phần tại hai công ty Vạn Phát và Forest City để đảm bảo cho khoản vay 100 triệu USD.
-  VPD: Cổ đông lớn của CTCP Phát triển điện lực Việt Nam muốn bán toàn bộ số cổ phiếu VPD trị giá 475 tỷ đồng.
-  HAG: Hoàng Anh Gia Lai hoàn thành 99% kế hoạch lãi ròng năm 2022.
-  PRE: Tổng CTCP Tái bảo hiểm PVI sắp chào bán 31,6 triệu cổ phiếu, giá chào bán 20.000 đồng.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	09/12/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.050,53	0,91%	1,38%	6,59%	-29,88%
HNX30 INDEX	366,99	4,18%	5,65%	11,85%	-54,33%
VN30 INDEX	1.062,73	1,45%	1,93%	8,48%	-30,80%
S&P 500	3.963,51	0,75%	-2,77%	3,54%	-16,84%
Dow Jones	33.781,48	0,55%	-1,78%	1,87%	-7,04%
Nasdaq	11.082,00	1,13%	-3,49%	4,39%	-29,17%
Shanghai Composite	3.197,35	-0,07%	1,01%	4,89%	-12,16%
Nikkei 225	27.883,81	1,12%	0,38%	0,60%	-3,15%
Thailand SET	1.620,49	-0,11%	-0,91%	-0,12%	-2,24%
Malaysia	1.465,93	-0,06%	-1,07%	1,36%	-6,48%
Philippine	6.525,16	-2,24%	-3,77%	3,75%	-8,39%
Indonesia JCI	6.804,23	-0,21%	-3,08%	-3,76%	3,38%
FTSE 100	7.472,17	-0,23%	-1,14%	2,41%	1,19%
DAX	14.264,56	0,02%	-1,56%	4,38%	-10,20%
CAC 40	6.647,31	-0,20%	-1,58%	3,37%	-7,07%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VND	15.300	33,878,400	6,99%
ITA	4.750	1,284,400	6,98%
TPC	7.050	3,700	6,98%
TDC	11.500	1,375,400	6,98%
PDN	138.100	200	6,97%
VIX	7.980	18,948,700	6,97%
DGW	43.850	1,153,400	6,95%
APG	5.540	4,701,500	6,95%
SCR	6.020	4,900,300	6,93%
VND	15.300	2,277,900	6,99%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VMS	15.400	1,115,800	10,00%
S99	8.800	400	10,00%
PPY	8.800	146,200	10,00%
MBS	14.300	3,675,800	10,00%
L18	23.100	200	10,00%
KTS	14.300	301,700	10,00%
DTD	13.200	169,000	10,00%
CSC	41.800	113,800	10,00%
AAV	5.500	10,200	10,00%
VMS	15.400	1,100	10,00%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FUCVREIT	6.910	900	-7,00%
TSC	3.990	2,630,600	-6,99%
HTV	10.650	30,900	-6,99%
HPX	6.800	47,191,200	-6,98%
VSI	19.450	1,600	-6,94%
IBC	6.580	21,300	-6,93%
RDP	6.990	44,200	-6,92%
UDC	5.380	87,400	-6,92%
OGC	6.090	2,027,600	-6,88%
FUCVREIT	6.910	200	-7,00%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CLM	67.900	500	-9,95%
HTP	37.400	48,400	-9,88%
TOT	10.100	100	-9,82%
TMB	18.500	100	-9,76%
VTC	10.200	200	-9,73%
DNM	14.000	100	-9,68%
TV3	15.500	300	-8,82%
GIC	10.900	4,500	-8,40%
VIF	12.500	1,000	-8,09%
CLM	67.900	1,300	-9,95%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VIC	202.621	VCB	96.984
2	STB	99.635	HPG	61.366
3	FUEVFN30	77.346	BID	44.530
4	VHM	55.901	VRE	19.542
5	DXG	45.491	VHC	15.241
6	DGC	40.611	GAS	13.414
7	SSI	36.620	PTB	5.645
8	VND	27.054	DXS	4.783
9	KDH	24.239	NTL	4.031
10	E1VFN30	23.342	KBC	3.722

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	24.527	MBG	92
2	PVI	3.174	VCS	80
3	IDC	2.750	MBS	47
4	TNG	1.543	PVC	27
5	SHS	1.503	NSH	15
6	THD	728	EID	10
7	HUT	471	L14	7
8	NVB	396	PTI	6
9	NTP	205	CEO	5
10	VIG	159	PCE	3

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	09/12/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	71,46	-0,76%	-9,84%	-15,99%	-4,12%
Oil Brent	USD/bbl.	76,15	-1,32%	-12,35%	-20,14%	-2,10%
Thép thanh	CNY/MT	3.815,00	0,13%	2,89%	9,29%	-
Nhôm	USD/MT	2.475,51	0,65%	0,51%	4,89%	-11,68%
Đồng	USd/lb.	388,35	0,60%	0,92%	5,28%	-11,49%
Than	USD/MT	395,50	-2,50%	2,73%	16,67%	133,20%
Đường	USd/lb.	19,68	1,03%	0,31%	3,58%	6,78%
Ngô	USd/bu.	632,00	0,68%	-2,77%	-5,32%	6,53%
Gas	USD/MMBtu	5,96	4,18%	-5,91%	0,77%	58,45%
Sữa	USD/cwt	20,38	-0,05%	0,89%	-2,39%	10,64%
Vàng	USD/t oz.	1.801,50	0,19%	-0,45%	4,26%	-2,30%
Bạc	USD/t oz.	23,25	1,41%	0,15%	8,41%	-1,46%
Lúa Mỳ	USd/bu.	746,25	-0,43%	-4,69%	-11,95%	-3,30%
Thịt lợn	USd/lb.	82,00	-0,46%	-1,35%	-4,18%	0,64%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***